

For deres dækning af sagen om Graveshoved Kostskole indstilles journalisterne Thomas Lee, Lone Tørnes Beck og Dan Grønbech fra Det Nordjyske Mediehus

Gennem en lang række [artikler](#) og en [podcastserie](#) har journalisterne afdækket overgreb, magtanvendelse og sindelagskontrol gennem en årrække på Graveshoved Kostskole, en institution drevet af Aalborg Kommune og Nordjyllands Amt frem til begyndelsen af 1990'erne.

Journalistikken har afdækket alvorlige forhold ved en institution og institutionskultur, som - indtil Nordjyskes dækning - blev hyldet og fremhævet som en succeshistorie inden for forsvaret.

I stærk kontrast hertil har mindst 100 tidligere elever fået alvorlige sår på sjælen som følge af deres ophold på stedet. Psykiske skader, som de i stort omfang har gået alene med i over 30 år. Sagen sætter fokus på anbringelsesforløb, døgninstitutioner og indsatspædagogik - ikke kun i en fortidig kontekst, men også med tråde til nutiden.

Historien om Graveshoved er en historie om tillidsbrud mellem et forsvaretsystem og nogle børn, som skulle være hjulpet, men i stedet blev svigtet. De personlige beretninger, som er omdrejningspunktet i fortællingen, er uafrystelige og vedkommende.

Udgravningen af Graveshoved-sagen har været vanskeliggjort af, at der ikke har været journaliseret eller arkiveret skriftligt materiale i det omfang, som er et lovkrav i dag. Derfor har journalisterne måttet gennemføre et stort antal interviews, krydsreferere beretninger og supplere med materialer fra stadsarkiv, avisarkiv m.m. for at rekonstruere og dokumentere hændelser og udsagn.

Læg dertil at anklagernes alvor samtidig taler for en særlig hensyntagen til både de anklagede - hvoraf flere i dag er døde eller har forladt arbejdsmarkedet - og de tidligere elever. Graveshoved-sagen har krævet, at journalisterne har haft både etik og jura med i baghovedet i enhver disponering.

Efter Nordjyskes indledende artikler om Graveshoved, meldte Aalborg Kommune sagen til politiet og igangsatte en uafhængig advokatundersøgelse. Nordjyskes dækning har været så grundig og veldokumenteret, at den direkte er medtaget som kilde i advokatundersøgelsen.

I sidste ende førte dækningen og undersøgelsen til, at Aalborg Kommune har givet de tidligere elever en uforbeholden undskyldning og at der er indledt erstatningssager.

Dækningen af sagen om Graveshoved Kostskole er således et stjerneeksempel på moderne lokaljournalistik i verdensklasse. Historien er formidlet med blik for platformenes præmisser og respektive styrker: En vedholdende og kompromisløs nyhedsdækning i samspil med en dragende og velproduceret lydfortælling.

Carsten Nymann, redaktionschef Det Nordjyske Mediehus

Karen Keinicke, chefredaktør Det Nordjyske Mediehus